
    Comune di MONTICELLI D'ONGINA
 Provincia di PIACENZA

DETERMINAZIONE Nr.538 del 12/12/2019

Reg. TECNICO 
Nr. 222 
del 12/12/2019

oggetto: 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DI: “REALIZZAZIONE EDIFICIO 
ADIBITO A SCUOLA TEMPORANEA PREFABBRICATA” 
NELL’AMBITO DELL’INTERVENTO DI  MIGLIORAMENTO 
STRUTTURALE DELLA SCUOLA PRIMARIA “CASALI” DEL 
CAPOLUOGO. CHIARIMENTO ALLA DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE NR. 524 DEL 09.12.2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n° 7 del 17.05.2019 con il quale sono state assegnate all'Arch. 
Gian Luca Fumi, individuato come titolare della posizione organizzativa del Servizio Tecnico LL.PP - Comune 
di Monticelli d'Ongina -, le funzioni gestionali previste dall'art. 107, co. 2 e 3 del TUEL;

RICHIAMATI i seguenti atti
 Delibera del Consiglio Comunale n° 11 del 29/03/2019 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio 

di previsione 2019-2021 e relativi allegati e del piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”
 Delibera della Giunta Comunale n° 53 del 02/5/2019 avente ad oggetto "Piano esecutivo di gestione, 

piano degli obiettivi e piano delle performance 2019-2021"
 Delibera del Consiglio Comunale n° 16 del 22/05/2019 avente ad oggetto “Variazione al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 e al bilancio di previsione 2019/2021”
 Delibera della Giunta Comunale n° 62 del 22/05/2019 avente ad oggetto “variazione al piano 

esecutivo di gestione anni 2019-2020-2021”
 Delibera Consiglio Comunale n° 20 del 30/07/2019 avente ad oggetto “Variazione di assestamento 

generale al bilancio di previsione finanziario 2019-2021 ai sensi dell'art. 175, comma 8, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. e controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 commi 1 e 
2 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.”

 Delibera della Giunta Comunale n° 80 del 30/07/2019 avente ad oggetto “Variazione al piano 
esecutivo di gestione 2019-2021, a seguito delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 30/07/2019”

 Delibera della Giunta Comunale n° 120 del 30/11/2019 avente ad oggetto “Variazione al piano 
esecutivo  di gestione, a seguito delibera di C.C. nr. 33 del 30/11/2019 ”

RICHIAMATO il verbale di deliberazione della Giunta Comunale nr. 125 del 30.11.2019 avente ad oggetto: 
““Approvazione del progetto esecutivo relativo all'intervento di miglioramento strutturale della scuola 
primaria “Casali” del capoluogo”;

CONSIDERATO che al fine di dare corso all'intervento di consolidamento della scuola “Casali” occorre 
realizzare un edificio scolastico provvisorio prefabbricato ove collocare provvisoriamente gli studenti e che 
pertanto si rende necessario procedere all'individuazione della Ditta a cui affidare i lavori in parola;

VISTO l'art. 32  c. II del D.Lgs. 50/2016 che testualmente dispone: …(omissis)… “Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

 



decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte.” … (omissis)…;
 
RICHIAMATE altresì le seguenti disposizioni del Codice dei contratti pubblici:
- l'art. 36  c. II  lettera b) “per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 

150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante 
affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le 
forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere 
eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si 
applica comunque la procedura di cui al periodo precedente.” …(omissis)…;

- art. 36  c. 9 bis  del D.Lgs. 50/2016 che testualmente dispone: …(omissis)… “Fatto salvo quanto 
previsto all'art. 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione dei contratti di cui al 
presente articolo sulla base del criterio del minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell'offerta 
economicamente vantaggiosa” … (omissis)…;

RICHIAMATE le Linee Guida nr. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, nr. 50 recanti “Procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate, da ultimo, con delibera 
del Consiglio nr. 636 del 10.07.2019;

DATO ATTO che l'importo a base d'appalto risulta inferiore a 211'000 € euro e che si rende pertanto 
necessario esperire una procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque 
operatori economici;

CONSIDERATO che il ricorso alla procedura negoziata previa consultazione di quindici operatori economici è 
motivata:

- dal valore del contratto, rientrante nei limiti stabiliti dell'art. 36  comma II  lettera c - bis);
- dalla necessità di procedere celermente all'individuazione dell'operatore economico, anche in 

relazione ai tempi imposti dal finanziamento dell'opera;
- da una logica di proporzionalità tra obiettivi perseguiti dall'ente e modalità di affidamento 

dell'intervento richiesto;

RICHIAMATA la determinazione del settore tecnico nr. 524 del 09.12.2019 avente ad oggetto: 
“Determinazione a contrarre ex art. 32 del d.lgs. 18 aprile 2016, nr. 50 per l'affidamento di: “realizzazione 
edificio adibito a scuola temporanea prefabbricata” nell'ambito dell'intervento di miglioramento strutturale 
della scuola primaria “casali” del capoluogo”.

RICHIAMATO l'art. 28 c. 1 ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016 e s.m. che testualmente dispone “L'operatore 
economico che concorre alla procedura di affidamento di un contratto misto deve possedere i requisiti di 
qualificazione e capacità prescritti dal presente codice per ciascuna prestazione di lavori, servizi, forniture 
prevista dal contratto”;

CONSIDERATO che la procedura indicata in oggetto riguarda un contratto misto di servizi e lavori, come 
peraltro già evidenziato nell'avviso di manifestazione di interesse;

CONSIDERATO altresì che nell'ambito del procedimento di affidamento, ad oggi già avviato, stanno 
pervenendo manifestazioni di interesse da parte di operatori economici in parte privi dei requisiti 
necessari;

RITENUTO quindi di effettuare un chiarimento ribadendo le modalità di presentazione delle istanze;

ATTESO il preventivo controllo di regolarità amministrativa esercitato dal Responsabile di servizio, 
attraverso il rilascio del parere attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa, 
ed il controllo preventivo esercitato dal responsabile del Servizio Finanziario attraverso il rilascio del parere 
di regolarità contabile e della copertura finanziaria, ai sensi dell''art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


(TUEL).

DETERMINA 
 
1. Di ribadire che la procedura di affidamento avviata con determinazione del settore tecnico nr. 524 

del 09.12.2019 riguarda un contratto misto di servizi di noleggio e opere appartenenti alla categoria 
OG3, come già specificato nell'avviso pubblicato;

2. Di chiarire che gli operatori economici interessati, devono indicare già nella manifestazione di 
interesse il possesso dei requisiti di qualificazione e capacità prescritti per ciascuna prestazione di servizi 
e lavori, previsti dal contratto”;

3. Di chiarire che gli operatori economici che hanno già formulato istanza di partecipazione in assenza 
dei prescritti requisiti, possono integrare le domande presentate entro i termini già previsti nell'avviso;

4. Di chiarire che gli operatori economici privi in tutto o in parte dei requisiti richiesti non verranno 
ammessi alla fase di sorteggio;

5. di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale dell'ente nei casi previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.”;

6. di trasmettere la presente, ai sensi del co. 4 art. 151 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico 
Ordinamento Enti Locali”, al Responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

F.to IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
F.to ARCH. GIAN LUCA FUMI



 Allegato alla determinazione   n.    538             del   12/12/2019       SERVIZIO  TECNICO

Pareri resi ai sensi degli artt. 147 bis e 153 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo 
Unico Ordinamento Enti Locali”

REGOLARITA' TECNICA  

ATTESTANTE LA REGOLARITA' E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA.

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

Monticelli d'Ongina, 12/12/2019 F.to IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
F.to ARCH. GIAN LUCA FUMI

REGOLARITA' CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART. 147 BIS DEL DECRETO LEGISLATIVO 
N. 267 DEL 18.08.2000 E S.M.I.
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE.

  Monticelli d'Ongina, 12/12/2019
F.to IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to RAG. ADRIANA RAGGI 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

pubblicato  all'Albo Pretorio on-line del sito informatico istituzionale  dell'Ente  www.comune.monticelli.pc.it  ai sensi 
dell'art. 32 L. 18.06.2009 N. 69  per 15 giorni consecutivi dal                              al                                      su 
conforme dichiarazione dell'operatore addetto  ai sensi delle procedure approvate con atto G.C. 113/2010 .  


